*3871420691*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺中市政府衛生局　函

地址：42053臺中市豐原區中興路136號

承辦人：吳小姐

電話：(04)25265394~3221

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國106年3月8日

發文字號：中市衛醫字第1060020691號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：為確保死因正確及民眾權益，請貴院務必恪遵醫療法等相

關規定執行醫療業務，請 查照。

說明：

一、依據醫療法第76條、醫療法施行細則第53條及醫師法第11

條之1、第16條辦理。

二、關於醫療機構及醫師對於所診治病人死亡、開給死亡證明

書及應轉檢察機關相驗之法定相關責任及義務如下：

(一)醫師應親自檢驗屍體：醫師法第11條之1規定：「醫師

非親自檢驗屍體，不得交付死亡證明書或死產證明書。

」；違者，爰依同法第29條，處2至10萬元罰鍰。

(二)對於診治之病人因病死亡，無法定規定之理由，應慎重

且不得拒開死亡或死產證明書：按醫療法第76條第1、2

項規定：「醫院、診所如無法令規定之理由，對其診治

之病人，不得拒絕開給出生證明書、診斷書、死亡證明

書或死產證明書。開給各項診斷書時，應力求慎重，尤

其是有關死亡之原因。前項診斷書如係病人為申請保險

理賠之用者，應以中文記載，所記病名如與保險契約病

名不一致，另以加註方式為之。」；違者，爰依同法第

8

18

第2頁，共3頁

裝

訂

線

102條，處1至5萬元罰鍰，並限期改善，屆期未改善者

，按次連續處罰。

(三)對於非病死或可疑為非病死者之病人，應報請檢察機關

相驗：

１、按醫療法第76條第3項規定：「醫院、診所對於非病

死或可疑為非病死者，應報請檢察機關依法相驗。」

；違者，爰依同法第102條，醫療機構可處1至5萬元罰

鍰，並限期改善，屆期未改善者，按次連續處罰。

２、另醫師法第16條規定：「醫師檢驗屍體或死產兒，如

為非病死或可疑為非病死者，應報請檢察機關依法相

驗。」違者，醫師本人處2至10萬元以下罰鍰。

三、對於臨終留一口氣返家之病人，因病往生者，請依醫療法

施行細則第53條規定，於病人離院時，提供病歷摘要及診

斷證明書予病人家屬，以俾轄區衛生所或指定醫療機構醫

師相驗遺體，掣給死亡證明書，供家屬辦理身後事；如有

非病死之虞，請於病人離院時，提供家屬載明入院及非病

死或可疑非病死原因之病人病歷摘要及診斷證明書，同時

告知病人家屬應報檢察機關相驗，以避免家屬再至衛生所

或指定醫療機構申請相驗，造成衛生所、指定醫療機構之

困擾與民怨，且恐成為治安漏洞。

四、本局近期有發現疑似在醫院往生、非病死之病患，然醫院

卻未依上開規定報請檢察機關相驗或未明確告知病患家屬

應依規報請檢察機關相驗，導致家屬至衛生所申請後，仍

由衛生所轉由檢察機關相驗而產生民怨，爰請 貴院務必

恪遵醫療等相關法規規定執行醫療業務。
8

18

第3頁，共3頁

裝

訂

線

正本：本市70家醫院

副本：社團法人臺中市醫師公會、臺中市大臺中醫師公會、本局醫事管理科 2017-03-08
14:40:48